- 1 -

西咸新区市场监督管理局沣西新城分局文件

沣西市监发〔2020〕35号

陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局
关于印发《开展企业消防安全主体责任落实集

中执法行动实施方案》的通知

各市场监督管理所，机关各科室：

为深入贯彻落实全国安全生产电视电话会议精神和新区党

工委会议精神，切实防范化解社会面消防安全隐患和突出风险，

根据新城消安委《沣西新城开展企业消防安全主体责任落实集中

执法行动实施方案》，结合我局职能制定《西咸新区市场监督管

理局沣西新城分局开展企业消防安全主体责任落实集中执法行

动实施方案》，现予以印发，请结合各自实际，认真抓好工作落

- 2 -

实。

陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局

2020 年 5 月 11 日

- 3 -

陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局
开展企业消防安全主体责任落实集中执法行动

实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和防灾减灾救

灾等一系列重要指示精神及全国安全生产电视电话会议精神，深

入推进消防安全专项整治三年行动，切实防范化解社会面消防安

全隐患和突出风险，根据新城消安委《沣西新城开展企业消防安

全主体责任落实集中执法行动实施方案》，分局决定在辖区开展

企业消防安全主体责任落实集中执法行动，特制定如下方案。

一、总体要求

以习近平总书记关于安全生产的系列重要指示批示精神为

指导，以强化企业消防安全主体责任落实为执法重点，以提高企

业本质安全水平为目标，不断强化法治观念、法治思维，坚持有

法必依、执法必严、违法必究，从严查处火灾隐患和消防安全违

法行为，推动企业增强消防安全主体责任意识，全面落实消防安

全各项防范措施，坚决实现辖区不发生重特大火灾事故。

二、主要任务

（一）强化消防安全责任落实

1.落实领导责任。各市场监管所认真动员部署，针对本辖区

消防安全形势和火灾特点进行一次全面分析评估，切实找准本地

区“最不放心，最容易发生群死群伤”的场所单位，分析研判本地

- 4 -

火灾形势，找准火灾防控薄弱环节。积极配合当地政府、相关部

门做好有针对性的消防安全检查、信息通报等工作。

2.落实监管责任。贯彻落实“管行业必须管安全、管业务必

须管安全、管生产必须管安全”的要求，认真落实监管职责。

3.落实单位主体责任。要督促各企业经营者落实消防安全主

体责任，抓好日常消防管理、消防教育培训、防火检查巡查、消

防设施管理、消防设施维护保养、火灾隐患整改等制度的细化和

落实，推行消防安全制度化、标准化管理。做到日常巡查到位、

隐患消除及时、消防设施完善。要分行业、分领域约谈负责人，

明确任务，落实责任。

4.各市场监管所要对检查中发现的火灾隐患，做好登记，督

促整改。对问题严重不能及时整改及各类消防安全违法行为，要

及时上报有关部门。配合消防主管部门采取有效措施，联合执法，

严防事故发生。

（二）分工负责，协同配合

各市场监管所负责辖区内的消防安全，各职能科室按照各自

职能做好督导工作。

1.严厉查处无照经营行为。

2.对生产、流通领域消防器材质量进行检查，严厉查处生

产、流通领域的假冒、不合格、国家明令禁止淘汰消防产品。

3.做好电动自行车生产销售、维修改装领域监督检查，严厉

查处违法生产、改装、销售假冒伪劣、不合格电动自行车及配件。

- 5 -

4. 督促主体完成自查，做好食品药品企业、餐饮经营主体

的消防安全督导检查工作。做好高危行业、重点场所、重点区域

排查工作，摸清底数，建立台账，列出隐患清单，逐一整改。

三、阶段安排

（一）第一阶段(5月 15日前)：安排部署、明确任务。各市

场监管所要结合消防安全监管职责，制定具体的集中执法行动实

施方案。

（二）第二阶段(5月 16日-7 月 10日)：分级负责、严格执

法。各市场监管所要按照行动实施方案的具体安排，明确执法职

责，严格按照法律法规规定，认真组织开展集中执法行动，督促

企业及时消除火灾隐患和违法行为，落实消防安全主体责任，坚

决遏制火灾事故的发生。

（三）第三阶段(7月 11日-7月底)：总结工作、提升能力。

各市场监管所要认真总结集中执法行动的经验，不断提升执法效

能，提高执法水平。请各市场所于 5月 22日、6月 22日及 7月

22日前分别将开展集中执法行动阶段情况及总结报分局市场科。

四、工作要求

（一）加强组织领导，迅速安排部署。各市场监管所要充分

认识开展集中执法行动的重要意义，制定本部门集中执法行动实

施方案。要指定专人协调日常工作，按时报送行动报表。要将集

中执法行动与积极推进企业复工复产消防安全管理工作紧密结

合，努力营造安全、和谐、稳定的社会氛围。

- 6 -

（二）加大处罚力度，推进集中执法工作。各市场监管所对

执法过程中发现的火灾隐患和违法行为，厘清部门职责，该处罚

的必须依法处罚，该停产停业的必须停产停业，经停产停业整顿

仍不具备消防安全条件的，提请本级管委会依法予以关闭。要充

分发挥挂牌督办、媒体曝光等手段，倒逼企业落实消防安全主体

责任。

（三）加强执法监督，严格督导问责。对于在执法中发现存

在执法不严、违法不究的执法人员，要实行责任倒查，严格依法

依纪追究责任;对存在执法走过场、“宽、松、软”、“一刀切”等突

出问题，要及时进行纠正。

附件: 1.消防安全集中执法行动工作联系表

2.消防安全集中执法行动情况统计表

- 7 -

附件 1

消防安全集中执法行动工作联系表
填报单位： 填报时间： 年 月 日

负责人 联系人

姓名

电话

姓名

电话

手机 座机 手机 座机

说明：此表于 5月 11日报市场科。

- 8 -

附件 2

消防安全集中执法行动情况统计表

填报单位（签章）： 填报日期：

检查社

会单位

（家）

发现火灾

隐患或违

法行为

（处）

督促整改

隐患或违

法行为

（处）

下发立即

责令改正

通知书

（份）

下发限期

责令改正

通知书

（份）

下发行政

处罚决定

书（份）

责令停产、

停业、停用

单位（家）

下发临

时查封

决定书

（份）

吊销证

照（家）

罚款

（元）

填表人： 联系电话：

说明：1.本表由各市场监管所分别于 5月 22日、6月 22日、7月 22日与情况小结（总结）一同报市场科。

2.报送数据为集中执法期间累计数据。

陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局 2020年 5月 11日印发